
М ИН ИСТЕРСТВО ЗДРАВООХ  
РОССИ ЙСКОЙ ФЕДЕРА  

(Минздрав России)

{

Ш Ш Ш & т Ш И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Р Л Е Р Д П .Шд н и  4РЛЦ,Ш
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Р  е г и с т р а ц н о f и i ь j й М

П Р И К А З

19 om&d№-lo/9r
у* ^

^ ~~6Юн *

Москва

Об утверждении
порядка осуществления оценки эффективности деятельности 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
по осуществлению переданных им полномочий Российской Федерации 

в сфере охраны здоровья

В соответствии с пунктом 12 Правил формирования и предоставления из 
федерального бюджета единой субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 марта 2013 г. № 275 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, 
№ 13, ст. 1576), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок осуществления оценки эффективности деятельности 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
по осуществлению переданных им полномочий Российской Федерации в сфере 
охраны здоровья согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации Н.А. Хорову.

В.И. Скворцова

набор прочности бетона

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Приложение
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Jjfa QkihjUfijf 2014 г. № Q У у

Порядок
осуществления оценки эффективности деятельности органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации 
по осуществлению переданных им полномочий Российской Федерации 

в сфере охраны здоровья

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления оценки фактически 
достигнутых органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
значений целевых показателей по осуществлению переданных им в соответствии 
с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»1 следующих 
полномочий Российской Федерации в сфере охраны здоровья:

1) лицензирование следующих видов деятельности:
а) медицинская деятельность медицинских организаций (за исключением

медицинских организаций, подведомственных федеральным органам
исполнительной власти, государственным академиям наук);

б) фармацевтическая деятельность (за исключением деятельности,
осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и 
аптечными организациями, подведомственными федеральным органам
исполнительной власти, государственным академиям наук);

в) деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (в части 
деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ, 
внесенных в списки I, II и III перечня наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, за 
исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли 
лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными 
федеральным органам исполнительной власти, государственным академиям наук).

Собрание законодательства Российской Федерации 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446; 2013, № 27, 
ст. 3459, 3477; № 30, ст. 4038; № 39, ст. 4883; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6951; 2014, № 23, ст. 2930; № 30, ст. 4106,4244, 
4247.



2
2. Оценка эффективности деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации по реализации переданных им полномочий 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья, указанных в пункте 1 настоящего 
порядка (далее -  переданные полномочия), проводится ежеквартально в 
соответствии со значениями целевых показателей эффективности деятельности 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации по
осуществлению переданных им полномочий Российской Федерации в сфере охраны 
здоровья, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 29 октября 2014 г. № 681н‘, и определяется как сумма показателей 
эффективности выполнения субъектом Российской Федерации мероприятий, 
направленных на реализацию переданных полномочий.

3. Эффективность определяется по следующей формуле:

Э -  г1 +*2 +гз + (100-/4) + (100-/5) + (100-/6)

где:
i\ -  доля фактически проведенных проверок в общем количестве плановых 

проверок;
/2 -доля фактически проведенных плановых проверок лицензиатов, 

осуществляющих деятельность на территории субъекта Российской Федерации, 
в общем количестве проверок (с учетом периодичности проверок, установленной 
законодательством);

/'з -  доля средств федерального бюджета, израсходованных на реализацию 
переданного полномочия, в общем объеме средств федерального бюджета, 
поступивших на реализацию переданного полномочия;

ц -  доля отмененных результатов проверок в общем количестве проверок;
i5 -  доля государственных услуг, оказанных с нарушением срока, в общем 

количестве оказанных государственных услуг;
к -  доля удовлетворенных (признанных обоснованными) жалоб в общем 

количестве жалоб, поступивших в связи с невыполнением (ненадлежащим 
исполнением) органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
или его должностным лицом (должностными лицами) установленной услуги 
(функции).

Показатели эффективности /ь i2, ц должны стремиться к 100 %, а показатели 
эффективности ц, ц, i6, — к нулю. При этом общий показатель эффективности 
должен стремиться к 100 %.

4. Эффективность выполнения переданных полномочий оценивается 
по следующим критериям:

зарегистрирован Минюстом России 1 декабря 2014 г., регистрационный № 35004



3

1) эффективно;
2) недостаточно эффективно;
3) неэффективно.
5. Границы критериев эффективности определяются отношением к общему 

показателю эффективности (где Э -  общий показатель эффективности, 
рассчитанный по формуле, указанной в пункте 3 настоящего Порядка):

1) эффективно, при:

Э > 80 %,

2) недостаточно эффективно, при:

80 % < Э > 60 %,

3) неэффективно, при:

Э < 60 % .

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

